
Skautské středisko DVOJKA na Praze 2 a nejstarší část Svojsíkova oddílu  

navždy opustil bratr 
 

Adolf Socher - Dolfi 
(*12. 3. 1933   †31. 12. 2024) 

 

Narodil se v Praze, kde prožil druhou světovou válku. Zažil 

Pražské povstání, při kterém jako dvanáctiletý pomáhal 

v Nuslích stavět barikády. Hned po válce se stal členem 16. 

vodního oddílu obnoveného Junáka. Brzy přešel do 33. 

chlapeckého oddílu pod skautským střediskem Dvojka Praha 

(viz odkaz na jeho skautské začátky https://sovf.cz/clanky/muj-prvni-skautsky-rok/).  

Po roce 1948, kdy komunisté Junák potlačili a začlenili ho do Svazu československé 

mládeže, začal působit v utajovaném 46. oddílu, jehož členové skautovali i přes zákaz 

státní moci. Jeho přítel a vedoucí oddílu Miroslav Pergler, přezdívaný Dany, skončil proto 

za mřížemi. Adolf Socher našel útočiště v kanoistickém klubu Tělovýchovné jednoty 

Spoje Praha, kde své svěřence vychovával ve skautském duchu.  

V 50. letech pracoval ve firmě Plastimat, roku 1964 se oženil s Miladou Kopeckou (o rok 

na to se manželům narodila dcera Jitka). Později získal místo v podniku Plynárny Praha 

v odboru zásobování (kde pracoval až do odchodu do důchodu).  

V roce 1968 se podílel na druhé obnově Junáka, byl zástupcem okresního zpravodaje 

Eduarda Marka - Hroznýše. Pod střediskem Psohlavci v roce 1969 pomáhal s přípravou 

tradičního Svojsíkova závodu (což ocenil i náčelník Rudolf Plajner). Poté, co režim Junák 

znovu potlačil, vrátil se ke kanoistickému klubu. V roce 1972 se narodil jeho syn Jiří.  

Když v roce 1989 padl komunistický režim, zapojil se br. Dolfi do třetí obnovy Junáka 

opět ve středisku Psohlavci, kde působil téměř do konce 90 let. Následně se vrátil do 

střediska DVOJKA a především ve spolupráci s br. Danym přispíval velkou měrou 

k chodu okresní rady Junáka Praha 2 (ORJ112). Zejména jeho soustavná péče jako správce 

kluboven v ul. Bělehradská na Vinohradech byla pověstná (kromě jedné klubovny 

střediska DVOJKA zde je stále i klubovna ORJ 112).  

Ještě v roce 2022, než se jeho zdraví podstatně zhoršilo, se scházel s 46. klubem oldskautů 

ze střediska Dvojka v Praze. Jeho profil i vzpomínky na webu Paměti národa viz odkaz: 

https://www.pametnaroda.cz/cs/socher-adolf-20221220-0. Br. Dolfi obdržel Medaili 

Syrinx (r. 1995 bronz a r. 2005 stříbro), r. 2009 bronzovou Medaili ABS, v r. 2018 Medaili 

díků a v roce 2023 Medaili ABS II. stupně (kraje Praha), zatímco již roku 2014 získal 

druhé nejvyšší skautské vyznamenání doživotním členstvím v čestném Svojsí-

kově oddíle; patřil do jeho Pražské družiny, se kterou byl v osobním a později 

telefonickém kontaktu (s družinovou rádkyní si volal ještě den před svým 

odchodem z tohoto světa). Památku bratra Sochera Svojsíkův oddíl zachová 

v myslích i ve svém archivu natrvalo.  

 

 

https://sovf.cz/clanky/muj-prvni-skautsky-rok/
https://www.pametnaroda.cz/cs/socher-adolf-20221220-0

